
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 501                                      DATA 03/11/2023                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 120                  DEL 03/11/2023 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (  X  ) 

 

 

OGGETTO: Gestione in Concessione Dei Servizi Di Accertamento e Riscossione 

Anche Coattiva Dell'imposta Comunale Sulla Pubblicita' e dei Diritti Sulle Pubbliche 

Affissioni, Estensione Affidamento in Concessione per Gestione Canone Unico 

Patrimoniale - LIQUIDAZIONEFATTURE ABACO Spa RELATIVE AL 3° 

TRIM.2023 - CIG 81356430FE.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

F.to:REVELLINO Roberto 

 

03/11/2023 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



UFFICIO RAGIONERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

 

 

 

 

OGGETTO: Gestione in Concessione Dei Servizi Di Accertamento e Riscossione Anche 

Coattiva Dell'imposta Comunale Sulla Pubblicita' e dei Diritti Sulle Pubbliche Affissioni, 

Estensione Affidamento in Concessione per Gestione Canone Unico Patrimoniale - 

LIQUIDAZIONEFATTURE ABACO Spa RELATIVE AL 3° TRIM.2023 - CIG 

81356430FE.      

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA - TRIBUTI 

REVELLINO Roberto 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 5 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 

“APPROVAZIONE NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2023-2025 - ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267; 

- C.C. N. 6 del 19/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto “ESAME 

ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 4 del 30/01/2023, APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-

2025 - ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE, dichiarata immediatamente eseguibile;  

- G.C. N.68 DEL 31/07/2023, APPROVAZIONE PRIMA VARIAZIONE AL PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025, dichiarata immediatamente eseguibile; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Finanziaria – Tributi n. 112 del 

30/12/2019 (RG 632 del 30.12.2019), con la quale si aggiudicava definitivamente il servizio di 

gestione accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla pubblicità e 

dei diritti sulle pubbliche affissioni, compresa la materiale affissione dei manifesti per il periodo 

01/01/2020 – 31/12/2022 alla Ditta Abaco Spa con sede in Padova – Via F.lli Cervi n. 6 ad un 

aggio del 34,93%, delle somme incassate, escluso i diritti d’urgenza di totale spettanza della ditta 

e spese postalizzazione; 

 

DATO ATTO che: 

 L’art. 1 della Legge 160/2019 che dal comma 816 al comma 847 disciplina il canone unico in 

sostituzione della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, del canone per 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 

sulle pubbliche affissioni, del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari ed il canone di 

cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 

1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province, con 

decorrenza dal 1° gennaio 2021; 

 L’art. 1, comma 846 della sopra citata Legge 160/2019 secondo il quale “Gli enti possono, in 

deroga all’art. 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, affidare, fino alla scadenza del 

relativo contratto, la gestione del canone ai soggetti ai quali, alla data del 31 dicembre 2020, 



risulta affidato il servizio di gestione della tassa per l’occupazione degli spazi ed aree 

pubbliche o del canone di occupazione di spazi ed aree pubbliche o dell’imposta comunale 

sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni o del canone di occupazione di spazi ed 

aree pubbliche o dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni 

o del canone per l’autorizzazione all’installazione dei mezzi pubblicitari. A tale fine le 

relative condizioni contrattuali sono stabilite d’accordo tra le parti tenendo conto delle nuove 

modalità di applicazione dei canoni di cui ai commi 816 e 837 e comunque a condizioni 

economiche più favorevoli per l’ente affidante; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 29 in data 

08/03/2021 (RG 128 del 08/03/2021) con la quale si affidava in concessione ad Abaco Spa con 

sede legale in Padova (PD) Via Fratelli Cervi 6, codice fiscale e numero di iscrizione al Registro 

delle Imprese di Padova 02391510266, iscritta al n. 56 dell’albo dei soggetti abilitati ad 

effettuare le attività di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi così come disciplinato 

dal D.M. 11/09/2000, n. 289, art. 6 lettera b) il nuovo canone unico patrimoniale, previsto dalla 

normativa in vigore, al fine della gestione unitaria dello stesso, a far data dal 1 gennaio 2021 e 

fino al 31/12/2023 (con estensione della durata del contratto di anni uno mediante rinegoziazione 

dello stesso a seguito dell’emergenza sanitaria derivante da Covid-19) secondo quanto indicato 

nell’offerta presentata in data 01/03/2021;  

 

DATO ATTO che l’aggio posto a carico del Comune sulle somme incassate è pari al 25% 

(migliorativo rispetto al precedente aggio del 34,93%) con diritti di urgenza di totale spettanza 

del Concessionario e senza applicazione del minimo garantito); 

 

VISTA la comunicazione in data 17/10/2023 registrata al protocollo n. 11251 del 18/10/2023, 

con la quale veniva inviato il progetto riepilogativo degli incassi relativi al 3° trimestre 2023 del 

canone patrimoniale (ex Imposta Pubblicità e Diritti Pubbliche Affissioni ed ex Tosap) come 

sotto riportato; 

 

 

DESCRIZIONE INCASSI AGGIO IMPORTO ABACO

Affissioni        453,00 € 25%                      113,25 € 

Temporanea          94,00 € 25%                        23,50 € 

Pubblicità permanente 2023          68,00 € 25%                        17,00 € 

Pubblicità permanente anno

2022
       998,82 € 25%                      249,71 € 

Ex ICP permanente anni

pregressi
       329,42 € 25%                        82,36 € 

Sanzioni      1.047,00 € 25%                      261,75 € 

Interessi          56,57 € 25%                        14,14 € 

urgenze        360,00 € 100%                      360,00 € 

spese          44,72 € 100%                        44,72 € 

oneri          25,00 € 100%                        25,00 € 

Rimborso spese tenuta ccp -75,99 € -75,99 €

TOTALE    3.400,54 €                  1.115,43 € 

CANONE PATRIMONIALE – (ex imposta Pubblicità e Diritti Pubbliche Affissioni)

 
 

 



DESCRIZIONE INCASSI AGGIO IMPORTO ABACO

Occupazione permanente 2023 26,00 €          25% 6,50 €                      

Occupazione temporanea 2023 311,00 €        25% 77,75 €                    

Mercato 429,00 €        25% 107,25 €                   

occupazione permanente 2022 61,70 €          25% 15,43 €                    

sanzioni 50,00 €          25% 12,50 €                    

interessi 2,30 €            25% 0,58 €                      

spese 4,00 €            100% 4,00 €                      

TOTALE 884,00 €       224,00 €                 

CANONE PATRIMONIALE - (ex TOSAP)

 
 

 

VISTA le fatture: 

- n.2023120005533 del 17/10/2023 di € 1.115,43 oltre iva 22% (importo totale € 1.360,82); 

- n.2023120005534 del 17/10/2023 di € 224,00 oltre iva 22% (importo totale € 273,28) 

pervenute in data 21/10/2023 prot. 11416 e in data 23/10/2023 prot. 11503 per il servizio 

indicato in oggetto relativo al 3° trimestre 2023; 

 

PRESO ATTO che la prestazione è stata regolarmente eseguita; 

 

ACCERTATO che le fatture risultano regolari e che la ditta affidataria è in regola con il DURC 

prot. n. 37850054 emesso dall’INPS in data 02/10/2023 con scadenza il 30/01/2024; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG n. 81356430FE; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare e pagare alla Ditta Abaco Spa con sede a Padova – Via F.lli Cervi n. 6, P.IVA 

02391510266, le fatture: 

- n.2023120005533 del 17/10/2023 di € 1.115,43 oltre iva 22% (importo totale € 1.360,82); 

- n.2023120005534 del 17/10/2023 di € 224,00 oltre iva 22% (importo totale € 273,28) 

pervenute in data 21/10/2023 prot. 11416 e in data 23/10/2023 prot. 11503 per il servizio 

indicato in oggetto relativo al 3° trimestre 2023; 

 

2. Di imputare la spesa di € 1.634,10 sul Bilancio di Previsione 2023 – Gestione competenza, 

codice 01041 voce 360 capitolo 25 articolo 99 codice 1.03.02.03.999 – impegno 203/2023. 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 

giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con la firma del 

responsabile del servizio. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso 

gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR 

entro 60 giorni. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: REVELLINO Roberto 

 


